( к о п и я :)

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации. 

07 мая 2019 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Озерского городского прокурора ФИО2, 

защитника ФИО3, предъявившего служебное удостоверение адвоката Озёрского

филиала МОКА и ордер адвоката,

при секретаре ФИО4, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Бабурино 

<

адрес>, не работающего, на учете в центре занятости населения не состоящего, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год, 

- ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, с учетом положений ст. ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, с учетом ст. 74, 70 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь ст. 70 ч.1 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО1 по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ были переквалифицированы согласно редакции УК РФ по ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание ФИО1 в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы. Освободился ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно с неотбытым сроком наказания на 2 месяца 20 дней лишения свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б», 314.1 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ, в силу положений ст. 69 ч.3, ч.5 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 2 годам 10 дням лишения свободы в исправительной колонии особого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год,

-ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 8 месяцев, наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно,

-ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ окончательно в соответствии со ст. 74 ч.5, 70 УК РФ, то есть по совокупности этого приговора и приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно в виде одного года одного месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в исправительной колонии строгого режима, приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно,

вновь обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, по данному уголовному делу находящемуся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б», 314.1 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ, то есть за совершение тяжкого преступления, в силу положений ст.69 ч.3 УК РФ и ст. 69 ч.5 УК РФ, к 2 годам 10 дням лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии особого режима. В связи с тем, что ФИО1, при освобождении из мест лишения свободы, имел неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления при особо опасном рецидиве преступлений, ДД.ММ.ГГГГ решением Омутнинского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и ему были установлены административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы д. 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 

ФИО1, будучи предупрежденным о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, умышленно совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня и обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц, и это было сопряжено с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 40 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания, в связи с чем, 16.11.2018г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КРФоАП; ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 40 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания, в связи с чем, 16.11.2018г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КРФоАП; ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 30 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания, в связи с чем, 16.11.2018г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КРФоАП.

Кроме того 10.10.2018г. и 30.10.2018г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Озеры, в связи с чем, 16.11.2018г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КРФоАП.

Несмотря на предупреждения, вынесенные ФИО1 инспектором по надзору ФИО5, он, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлекавшимся более двух раз в течение одного года к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, продолжил нарушать установленные ограничения и это было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 22ч.45 мин., то есть в запрещенное время с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, без уважительных причин, он находился в общественном месте – в 3-м подъезде 

<

адрес> пос. центральной усадьбы совхоза «Озеры» 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КРФоАП; кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 22ч.50мин., то есть в запрещенное время с 22 часов 00 минут по 06 часов 00минут следующего дня, без уважительных причин, он находился в общественном месте - в 3-м подъезде 

<

адрес> пос. центральной усадьбы совхоза «Озеры» 

<

адрес>, где совершил мелкое хулиганство, сопряженное с неповиновением законному требованию представителю власти.

Таким образом, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 2 УК РФ.

Принимая во внимание, что ДД.ММ.ГГГГ при выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие в силу положений ст. 247 ч.4 УПК РФ, а в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы назначенное ему по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за пределами 

<

адрес>, а стороны также не возражают против рассмотрения уголовного дела в отсутствие подсудимого ФИО1, суд в силу ст. 247 ч.4 УПК РФ счел возможным рассмотреть данное уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО1, но в общем порядке судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания было выслушано сообщение защитника ФИО3 о том, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаивался в содеянном.

При этом были по ходатайству сторон были оглашены показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 34-37), из которых видно, что Подозреваемый ФИО1 показал, что с момента освобождения из мест лишения свободы он нигде официально не работает, перебивается случайными заработками. С раннего детства травм головы и отклонений психики у него не было, на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, никогда не состоял. ДД.ММ.ГГГГ он был судим Озерским городским судом 

<

адрес> по ст.ст.ст.ст.158 ч.3 п.«а», 158 ч.2 п. «б», 314.1 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 2 лет 10 дней лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии особого режима. ДД.ММ.ГГГГ решением Омутнинского районного суда 

<

адрес> в отношении него был установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ с ограничениями в виде запрета на выезд за пределы д.

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющего местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. Данное решение суда ему было объявлено и разъяснен прядок. ДД.ММ.ГГГГ он освободился по отбытии срока наказания и встал на учет в ОМВД России по городскому округу Озеры и сообщил, что будет проживать по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. Хочет уточнить, что на данный момент адрес дома, где он зарегистрирован: 

<

адрес>, так как ему известно, что его мать оформляла документы на дом и в ходе оформления их дому был присвоен №, но фактически это один и тот же дом. Он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Озеры в кабинет № или № два раза в месяц 10 и 30 числа ежемесячно в период с 08 часов 30 минут по 18 часов 00 минут. Ему было вынесено предупреждение о том, что он ознакомлен с административными ограничениями вышеуказанных прав и свобод установленными в отношении него судом, а также вышеуказанными обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В предупреждении он после ознакомления поставил свою подпись. На него как на поднадзорное лицо была заведена анкета. Также его как поднадзорное лицо регулярно проверяли сотрудники полиции по месту его проживания. Однако он 30.09.2018г. в 22ч.40мин., 07.10.2018г. в 22ч.40 мин., 14.10.2018г. в 22ч.30мин. отсутствовал по месту своего проживания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КРФоАП. Также он не являлся на обязательную регистрацию в ОМВД в октябре 2018 года, точные даты не помнит. Кроме того, 11.02.2019г. в 22ч.45мин. он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан в состоянии алкогольного опьянения. Точные даты совершения указанных правонарушений он уже не помнит. Все свои нарушения ограничений и правонарушения он никогда не оспаривал и со всем был согласен, т.к. он понимает и осознает, что сам в этом виноват и причина тому алкоголь. По вышеуказанным нарушениям ему неоднократно выносились инспектором по надзору ФИО5 предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора. Свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела оглашёнными в судебном заседании.

Свидетель ФИО5 показала, что в ОМВД России по городскому округу Озеры она работает в должности старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН.

В её обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений. В силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор осуществляется органами внутренних дел за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений прав и свобод, а также за выполнением лицом обязанностей, предусмотренных данным Федеральным законом. На территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществлять административный надзор и контроль за категорией лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, преступлений совершенных при рецидиве преступлений и т.п. ДД.ММ.ГГГГ согласно справке об освобождении № от 06.10.2017г., из мест лишения свободы был освобожден по отбытию срока наказания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец д. 

<

адрес>, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст.ст.ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б», 314.1 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ к 2 годам 10 дням лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии особого режима. Также ФИО1 ранее был неоднократно судим, в том числе: 26.06.2010г. Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год; 28.01.2011г. Озерским городским судом 

<

адрес> за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; 25.09.2018г. Озерским городским судом 

<

адрес> по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; 14.01.2019г. Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 8 месяцев. Решением Омутнинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок по ДД.ММ.ГГГГ. На период административного надзора на ФИО1 были возложены следующие административные ограничения: запрет на выезд за пределы д. 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательная явка для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. За лицами, в отношении которых установлен административный надзор, сотрудниками полиции службы участковых уполномоченных органов внутренних дел устанавливается контроль, проводятся профилактические беседы с целью предотвращения совершения преступлений и административных правонарушений указанными лицами. ДД.ММ.ГГГГ было составлено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому ФИО1 был поставлен на профилактический учет и тому установлен административный надзор. Данное заключение было утверждено начальником полиции ОМВД России по городскому округу Озеры подполковником полиции ФИО6. На основании данного заключения на ФИО1 было заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения и определены обязанности. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Озеры в кабинет № или №-го и 30-го числа ежемесячно. Копию данного графика ФИО1 получил под роспись. Поднадзорному ФИО1 было вынесено предупреждение, в котором тот был ознакомлен с административными ограничениями вышеуказанных прав и свобод, установленных в отношении того судом, а также вышеуказанными обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении того может быть продлен судом в связи с совершением тем в течение одного года двух и более административных правонарушений. После ознакомления с данным предупреждением, ФИО1 поставил свою подпись. Кроме того, был составлен регистрационный лист поднадзорного лица на имя ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с установлением даты явки на регистрацию - 10-го числа и 30-го числа ежемесячно. Была заведена анкета поднадзорного лица на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца д. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Бабурино, 

<

адрес>, также в данной анкете указаны сведения о судимостях, наличии особых примет, отношение к воинской службе, месте работы, источнике дохода и сведения о состоянии здоровья. Был заведен лист учета профилактических мероприятий. 

В целях осуществления контроля за поднадзорным лицом, а также в связи с установленными судом ограничениями, сотрудниками ОМВД России по городскому округу Озеры 30.09.2018г. в 22ч.40мин., 07.10.2018г. в 22ч.40 мин., 14.10.2018г. в 22ч.30мин., то есть в ночное время, осуществлялась проверка гр. ФИО1, но в данные дни поднадзорный ФИО1 по месту фактического проживания отсутствовал. 

В связи с чем, сотрудниками проводившими проверку, были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства и написаны рапорта. По данному поводу ФИО1 были вынесены предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, в которых он лично поставил свою подпись и был предупрежден, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка, тот может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Затем на основании указанных актов и рапортов на ФИО1 были составлены протоколы об административных правонарушениях и впоследствии вынесены: постановление (судом) от 16.11.2018г. (по факту от 30.09.2018г.), которым последний был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КРФоАП и тому было назначено по указанному факту наказание в виде 10 суток административного ареста; постановление (судом) от 16.11.2018г. (по факту от 07.10.2018г.), которым последний был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КРФоАП и тому было назначено по указанному факту наказание в виде 10 суток административного ареста; постановление (судом) от 16.11.2018г. (по факту от 14.10.2018г.), которым последний был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КРФоАП и тому было назначено по указанному факту наказание в виде в виде 10 суток административного ареста. 

Также в нарушение установленных судом условий административного надзора ФИО1 10.10.2018г. и 30.10.2018г. не явился на регистрацию в ОМВД России по городскому округу Озеры. По данному поводу ФИО1 было вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, в котором тот лично поставил свою подпись и был предупрежден, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка, тот может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Затем на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении и впоследствии вынесено постановление (судом) от 16.11.2018г., которым последний был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КРФоАП и тому было назначено по указанному факту наказание в виде 10 суток административного ареста. 

По каждому указанному выше факту ФИО1 были вынесены предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, в которых тот лично поставил свою подпись и был предупрежден, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка, тот может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1 11.02.2019г. в 22ч.45мин. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно в 3-м подъезде 

<

адрес> пос. центральной усадьбы совхоза «Озеры» 

<

адрес>, а равно отсутствовал по месту проживания в ночное время, когда был задержан сотрудниками полиции. В связи с этим на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КРФоАП. Однако в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки уголовно-наказуемого деяния, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено. Также ФИО1 11.02.2019г. в 22ч.50мин. находясь в 3-м подъезде 

<

адрес> пос. центральной усадьбы совхоза «Озеры» 

<

адрес>, стал беспричинно выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте в присутствии сотрудников полиции, не выполнив при этом неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить свои хулиганские действия, а равно отсутствовал по месту проживания в ночное время, когда был задержан сотрудниками полиции. В связи с этим на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.1 ч.2 КРФоАП. Однако в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки уголовно-наказуемого деяния, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено. 

Указанные выше административные протоколы ФИО1 не оспаривал, по каждому факту давал объяснения, в которых признавал свою вину. Согласно федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», внесены изменения в уголовный кодекс РФ, дополняющие статью 314.1 УК РФ частью 2. 

Часть 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных тому судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КРФоАП), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. На основании вышеуказанных обстоятельств сотрудниками ОВ ППСП был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, по факту неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных тому судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и т.п. 

Свидетель ФИО7 показал, что он проходит службу в должности полицейского Отдельного взвода ППСП ОМВД России по городскому округу Озеры. 11.02.2019г. с 16ч.00мин. по 04ч.00мин. 12.02.2019г. он находился на службе. Ему известно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, д. Бабурино, 

<

адрес>, является лицом в отношении которого установлен административный надзор на срок до ДД.ММ.ГГГГ. На период административного надзора в отношении ФИО1 были установлены административные ограничения в виде запрета на выезд за пределы д. 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 

Так, 11.02.2019г. в 22ч.45мин., при несении службы в третьем подъезде 

<

адрес> пос. центральной усадьбы совхоза «Озеры» 

<

адрес>, был выявлен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В 22ч.50мин. 11.02.2019г. данному гражданину вежливо, в корректной форме было предложено проехать в ОМВД России по городскому округу Озеры для составления административного протокола, на что ФИО1 стал выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, в присутствии сотрудников полиции, на их неоднократные законные требования прекратить свои действия не реагировал, напротив продолжал их. ФИО1 был предупрежден о применении к нему физической силы, на что последний также продолжал свои действия. Впоследствии, в соответствии с ФЗ «О полиции», к ФИО1 была применена физическая сила, специальные средства (наручники), и последний был доставлен в ОМВД России по г.о. Озеры для дальнейшего разбирательства, о чем был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, который ФИО1 подписал. Таким образом ФИО1 совершил административные правонарушения предусмотренные ст. 20.21 КРФоАП и ст. 20.1 ч.2 КРФоАП. Далее были составлены протоколы об административном правонарушении по ст.20.1 ч.2 КРФоАП в отношении ФИО1 и по ст.20.21 КРФоАП в отношении ФИО1 Также с ФИО1 были получены объяснения, в которых тот подтвердил указанные выше обстоятельства. 

Кроме того вида подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, подтверждается материалами уголовного дела :

- (л.д. 6)рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим факт несоблюдения ФИО1 административного надзора; 

-( л.д. 39-43) постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств документов, 

-( л.д.44-46) копией решения Омутнинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ФИО1 административного надзора, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и ему были установлены административные ограничения в виде: 

-запрета на выезд за пределы д. 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; 

-запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; 

-обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц.

-(л.д.47)копией заключения от 09.10.2017г. о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1;

-(л.д. 48) копией графика явки на регистрацию поднадзорного лица от 09.10.2017г.;

( л.д. 49-50) копией регистрационного листа поднадзорного лица;

-( л.д. 51-52) копией объяснения ФИО1 от 09.10.2017г.;

-(л.д. 53) копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ об ответственности за нарушение административного надзора;

( л.д. 54) копией протокола АА№ от 16.11.2018г. об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ;

-(л.д.55) копией постановления мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2018г. по делу № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФоАП, с назначением уму административного наказания в виде административного ареста на 10 суток;

-( л.д.56) копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ (по факту от 10.10.2018г. и 30.10.2018г.);

-( л.д. 57) копией рапорта заместителя начальника полиции (по ООП) ФИО8 от 30.09.2018г. (по факту от 30.09.2018г.);

-( л.д. 58) копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 30.09.2018г.;

-( л.д. 59) копией протокола АА№ от 16.11.2018г. об административном правонарушении пор ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (факт от 30.09.2018г.)

-( л.д. 60) копией постановления мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2018г. по делу № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФоАП, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста на 10 суток;

-( л.лд. 61) копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ (по факту от 30.09.2018г.);

-( л.д. 62) копией рапорта заместителя начальника полиции (по ООП) ФИО8 от 07.10.2018г. (по факту от 07.10.2018г.);

-( л.д. 63) копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 07.10.2018г.;

-( л.д.64) копией протокола АА№ от 16.11.2018г. об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (факт от 07.10.2018г.);

-( л.д. 65) копией постановления мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2018г. по делу № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФоАП, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста на 10 судок;

-( л.д. 66) копия предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ (по факту от 07.10.2018г.);

-( л.д.67) копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 14.10.2018г.;

-( л.д. 68) копией протокола АА№ от 16.11.2018г. об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (факт от 14.10.2018г.);

-( л.д. 69) копией постановления мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> от 16.11.2018г. по делу № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФоАП, с назначением административного наказания в виде административного ареста на 10 суток;

-(л.д.70) копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ (по факту от 14.10.2018г.);

-( л.д.71) копией постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 12.02.2019г. в отношении ФИО1 по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ;

-( л.д.72) копией протокола АД № об административном правонарушении от 11.02.2019г. по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ в отношении ФИО1;

-( л.д. 73) объяснением ФИО1 от 11.02.2019г.;

-( л.д. 74) рапортом ФИО7 от 11.02.2019г.;

-(л.д. 75) рапортом ФИО9 от 11.02.2019

-( л.д. 76) актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 12.02.2019г.; 

-(л.д. 77) постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 12.02.2019г. в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ

-( л.д. 79) рапортом сотрудника полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ;

-( л.д. 80) протоколом № об административном правонарушении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ, 

-( л.д. 81) объяснением ФИО1в. от ДД.ММ.ГГГГ;

-( л.д. 82) протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение( ФИО1) от 11.02.2019г.;

-( л.д. 83) актом ФИО9, ФИО7, ФИО11 от 11.02.2019г.;

-( л.д. 84) рапортом сотрудника полиции ФИО9 от 11.02.2019г.;

-( л.д.85) рапортом сотрудника полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ,

-( л.д. 86) рапортом сотрудника полиции ФИО11 от 11.02.2019г.;

-( л.д. 96-100) копией решения Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношение ФИО1

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1:

( л.д. 89 - 92) копию паспорта ФИО1, из которого видно, что ему в настоящее время 37 лет, что он имеет постоянное место регистрации и жительства, военнообязанный, женат, 

( л.д. 93) справку начальника ОВМ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по учетам ОВМ ОМВД России по г.о. Озеры ФИО1 зарегистрирован по адресу: д. 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

( л.д. 94) копию свидетельства о рождении ФИО12ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого видно, что отцом ребенка является ФИО1,

( л.д. 95) копию свидетельства об установлении отцовства, из которого видно, что ФИО1 признан отцом ребенка ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

( л.д. 101) справку ГБУЗ МО «Озерская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 на учете у врачей нарколога-психиатра не состоит,

( л.д. 102 - 108) справку ИЦ ГУВД по 

<

адрес> о том, что ФИО1 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, был судим, 

( л.д. 123 - 125) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 был осужден по ст. 161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на один год, судимость не снята и не погашена,

( л.д.127 - 130) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 был осужден по ст. ст.ст. 158 ч.1, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, в силу положений ст. 69 ч.3, в силу положений ст. 74 ч.5 УК РФ, отменено условное осуждение, назначенное Озерским городским судом от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима, судимость не снята и не погашена, 

( л.д. 131 – 132) справку № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 освободился из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

( л.д.144 - 153) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б», 314.1 ч.1, 158 ч.2 п. «б» УК РФ, в силу положений ст. 69 ч.3, ч.5 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 дней лишения свободы в исправительной колонии особого режима. Судимость не снята и не погашена.

( л.д. 154 – 155) справка №, из которой видно, что ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

( л.д. 156- 158) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был осужден по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год ( судимость не снята и не погашена),

( л.д. 159 - 161) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был осужден по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 8 месяцев, наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно;

( л.д.162) ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ из Коломенского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, из которого видно, что ФИО1 состоит на учете в данном филиале,

( л.д.166 - 177) справку из ОМВД России по городскому округу Озеры на физическое лицо, из которой следует, что ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности;

( л.д. 178) характеристику с места жительства ФИО1, согласно которой он характеризуется как лицо ранее неоднократно судимый, официально не трудоустроенный, неоднократно привлекавшийся к административной ответственности.

В ходе судебного заседания стороной обвинения была представлена копия приговора Озерского городского суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.2 п. «а, в»УК РФ, с назначением наказания окончательно в соответствии со ст. 74 ч.5, 70 УК РФ, то есть по совокупности этого приговора и приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно в виде одного года одного месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в исправительной колонии строгого режима, приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Суд, исследовав совокупность доказательств представленных суду сторонами, считает, что действия ФИО1 в ходе предварительного расследования правильно квалифицированы по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, так как ФИО1, с точки зрения суда, действительно совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за указанное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются:

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- наличие на иждивении малолетнего ребенка,

-состояние здоровья в виде наличия заболевания- язвенная болезнь.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает наличие у него указанных выше смягчающих наказание обстоятельств и указанного выше отягчающего наказание обстоятельства, учитывает, что ФИО1 совершил новое преступление в период испытательного срока при условном осуждении по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, а поэтому суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание за вновь совершенное преступление в виде лишения свободы, так как исправление ФИО1, с точки зрения суда, невозможно без изоляции его от общества.

При определении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд руководствуется положениями ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что у ФИО1 имеются указанные смягчающие его наказание обстоятельства, суд учитывает их в сторону смягчения его наказания, но в рамках санкции ст. 314.1 ч.2 УК РФ, с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 62 ч.1, 68 ч.3, 64, 15 ч.6 УК РФ, с точки зрения суда не имеется.

В силу положений ст. 74 ч.4 УК РФ, считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и считает необходимым окончательное в данном случае наказание ФИО1 назначить, руководствуясь ст. 74 ч.5 УК РФ, 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. На необходимость отмены условного осуждения, с точки зрения суда указывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности.

При этом суд учитывает требования ст.70 ч.3 и ч.4 УК РФ. 

Принимая во внимание, что приговором Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уже было отменено условное осуждение по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначено окончательное наказание по совокупности приговоров в виде одного года одного месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, а новое преступление ФИО1 было совершено до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым при назначении подсудимому ФИО1 окончательного наказания руководствоваться положениями ст. 69 ч.5, ч.2 УК РФ и назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, где подсудимому ФИО1 предстоит отбывать окончательное наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору, суд руководствуется положениями ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ и считает необходимым, чтобы ФИО1 отбывал назначенное наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде четырёх месяцев лишения свободы.

В силу ст. 74 ч.4 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение, назначенное ему по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком на восемь месяцев, и назначает ему наказание, руководствуюсь ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, неотбытой части наказания по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно в виде семи месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за преступления, за которые ФИО1 был осужден по настоящему приговору и по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд окончательно назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде одного года трёх месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Считать началом срока отбытия окончательного наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, назначенного ФИО1 по данному приговору с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть подсудимому ФИО1 в окончательное наказание наказания отбытого по приговору Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ года(фактическое время взятия под стражу) по настоящее время.

Зачесть ФИО1 его срок содержания под стражей во время судебного заседания с момента фактического взятия его под стражу по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения, а подсудимым ФИО1 взятым под стражу, а тот же срок и в том же порядке, но с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый ФИО1 вправе ходатайствовать о рассмотрении его апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь- ФИО4